
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
21 марта 2024 г. № 197 

О перечнях профильных классов (групп) 
профессиональной направленности и специальностей 

На основании части пятой пункта 17, абзаца двадцатого пункта 23, абзаца 
семнадцатого пункта 24 Правил приема лиц для получения общего высшего 
и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента Республики 
Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 
перечень профильных классов (групп) профессиональной направленности 

учреждений общего среднего образования согласно приложению 1; 
перечень специальностей, на которые могут быть зачислены без вступительных 

испытаний в учреждения высшего образования Республики Беларусь лица, прошедшие 
обучение в соответствующих профильных классах (группах) профессиональной 
направленности учреждений общего среднего образования, согласно приложению 2. 

2. Внести в Положение о порядке организации и проведения централизованного 
тестирования, утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 июня 2006 г. № 714, следующие изменения: 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. К участию в централизованном тестировании допускаются лица: 
имеющие общее среднее образование; 
осваивающие в XI классе содержание образовательной программы среднего 

образования; 
осваивающие в XI (XII) классе содержание образовательной программы 

специального образования на уровне общего среднего образования; 
имеющие профессионально-техническое образование с общим средним 

образованием или получающие его на последнем курсе; 
имеющие среднее специальное образование или получающие его на последнем 

курсе.»; 
подпункт 8.11 пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«8.11. требования к организации пунктов регистрации, аудиторий (помещений) 

для проведения централизованного тестирования.»; 
в пункте 11: 
в подпункте 11.7 слово «мая» заменить словом «апреля»; 
подпункт 11.9 после слова «режима» дополнить словами «, в том числе 

в соответствии с законодательством об охранной деятельности,»; 
пункт 79 изложить в следующей редакции: 
«79. Бланки ответов, заполненные абитуриентами, погашенные бланки ответов, 

педагогические тесты, электронные изображения заполненных абитуриентами бланков 
ответов хранятся в РИКЗ в течение сроков их хранения, установленных Министерством 
образования.»; 

приложения 4, 6 и 7 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагаются). 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

2 

  Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
21.03.2024 № 197 

ПЕРЕЧЕНЬ 
профильных классов (групп) профессиональной направленности 
учреждений общего среднего образования 

1. Профильные классы (группы) педагогической направленности. 
2. Профильные классы (группы) спортивно-педагогической направленности. 
3. Профильные классы (группы) инженерной направленности. 
4. Профильные классы (группы) аграрной направленности. 
5. Профильные классы (группы) военно-патриотической направленности. 
  

  Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
21.03.2024 № 194 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей, на которые могут быть зачислены без вступительных 
испытаний в учреждения высшего образования Республики Беларусь лица, 
прошедшие обучение в соответствующих профильных классах (группах) 
профессиональной направленности учреждений общего среднего образования 

1. Для лиц, прошедших обучение в профильных классах (группах) педагогической 
направленности: 

  
Код специальности* Наименование специальности* 

6-05-0112-01 дошкольное образование 

6-05-0112-02 начальное образование 

6-05-0113-01 историческое образование 

6-05-0113-02 филологическое образование (с указанием предметных областей) 

6-05-0113-03 природоведческое образование (с указанием предметных областей) 

6-05-0113-04 физико-математическое образование (с указанием предметных областей) 

6-05-0113-05 технологическое образование (с указанием предметных областей) 

6-05-0114-01 социально-педагогическое и психологическое образование 

6-05-0115-01 образование в области физической культуры 

6-05-0222-01 история 

6-05-0232-01 белорусская филология 

6-05-0232-02 русская филология 

6-05-0322-03 музейное дело и охрана историко-культурного наследия 

6-05-0511-01 биология 

6-05-0521-03 геоэкология 

6-05-0531-01 химия 

6-05-0531-04 химия (научно-педагогическая деятельность) 

6-05-0532-01 география 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

3 

6-05-0533-01 физика 

6-05-0533-06 математика 

6-05-0719-01 инженерно-педагогическая деятельность 

6-05-1012-01 физическая культура 

6-05-1012-04 организация и управление физической культурой, спортом и туризмом 

7-07-0114-01 специальное и инклюзивное образование 
  

______________________________ 
* Код и наименование специальности указываются в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации». 

2. Для лиц, прошедших обучение в профильных классах (группах) спортивно-
педагогической направленности: 

  
Код специальности* Наименование специальности* 

6-05-0115-01 образование в области физической культуры 

6-05-1012-01 физическая культура 

6-05-1012-02 тренерская деятельность (с указанием вида спорта) 

6-05-1012-03 физическая реабилитация и эрготерапия 

6-05-1012-04 организация и управление физической культурой, спортом и туризмом 
  

______________________________ 
* Код и наименование специальности указываются в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации». 

3. Для лиц, прошедших обучение в профильных классах (группах) инженерной 
направленности: 

  
Код специальности* Наименование специальности* 

6-05-0113-03 природоведческое образование (с указанием предметных областей) 

6-05-0113-04 физико-математическое образование (с указанием предметных областей) 

6-05-0113-05 технологическое образование (с указанием предметных областей) 

6-05-0521-02 природоохранная деятельность 

6-05-0531-04 химия (научно-педагогическая деятельность) 

6-05-0533-01 физика 

6-05-0711-01 технология неорганических веществ 

6-05-0711-03 технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-04 инженерная экология 

6-05-0711-05 технология стекла, керамики и вяжущих материалов 

6-05-0711-06 электрохимические производства 

6-05-0711-07 производство материалов и устройств электроники  

6-05-0711-08 промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0711-09 трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

6-05-0713-04 автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0713-05 робототехнические системы 

6-05-0714-01 технологии высокотемпературной обработки металлов 

6-05-0714-02 технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна




Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

4 

6-05-0714-03 инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0714-04 технологические машины и оборудование  

6-05-0714-05 оборудование и технологии упаковочного производства, торговли и экспозиционно-
рекламных объектов 

6-05-0714-06 оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

6-05-0714-07 печатные цифровые системы и комплексы  

6-05-0715-03 автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 силовые установки 

6-05-0715-06 водные транспортные средства 

6-05-0715-07 эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09 системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-10 технологии транспортных процессов 

6-05-0715-11 железнодорожный путь и путевое хозяйство 

6-05-0715-12 эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0716-01 метрология, стандартизация и контроль качества 

6-05-0716-02 спортивная инженерия 

6-05-0716-03 информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-06 биомедицинская инженерия 

6-05-0716-08 микро- и наносистемная техника 

6-05-0716-09 технология микросенсорных систем 

6-05-0719-01 инженерно-педагогическая деятельность 

6-05-0721-01 производство продуктов питания из растительного сырья 

6-05-0721-02 производство продуктов питания из животного сырья 

6-05-0721-03 производство продукции и организация общественного питания  

6-05-0722-01 технология деревообрабатывающих производств 

6-05-0722-02 мехатронные системы и оборудование деревоперерабатывающих производств 

6-05-0722-03 производство изделий из композиционных материалов 

6-05-0722-04 производство и переработка полимерных материалов 

6-05-0722-05 производство изделий на основе трехмерных технологий 

6-05-0722-06 принттехнологии 

6-05-0723-01 технологии и проектирование текстильных изделий 

6-05-0723-02 технологии и проектирование одежды и обуви 

6-05-0731-01 геодезия 

6-05-0732-01 техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0811-01 производство продукции растительного происхождения 

6-05-0811-02 производство продукции животного происхождения 

6-05-0811-03 мелиорация и водное хозяйство 

6-05-0812-01 техническое обеспечение производства сельскохозяйственной продукции 

6-05-0812-02 техническое обеспечение хранения и переработки сельскохозяйственной продукции 

Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна


Лашкевич Елена Анатольевна




Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

5 

6-05-0812-03 технический сервис в агропромышленном комплексе 

6-05-0812-04 энергетическое обеспечение сельского хозяйства 

6-05-0821-01  лесное хозяйство 

6-05-0821-02 ландшафтное проектирование и строительство 

6-05-0821-03 сервис и инжиниринг лесных машин и оборудования 

6-05-0821-04 лесная инженерия и логистическая инфраструктура лесного комплекса  

6-05-1021-01 охрана труда на производстве 

6-05-1041-01 организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1043-01 почтовая связь 

7-07-0714-01 машины и оборудование для горнодобывающих производств 

7-07-0724-01 разработка месторождений полезных ископаемых 

7-07-0732-01 строительство зданий и сооружений  

7-07-0732-02 инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

7-07-0732-03 строительство транспортных коммуникаций 
  

______________________________ 
* Код и наименование специальности указываются в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации». 

4. Для лиц, прошедших обучение в профильных классах (группах) аграрной 
направленности: 

  
Код специальности* Наименование специальности* 

6-05-0721-01 производство продуктов питания из растительного сырья 

6-05-0721-02 производство продуктов питания из животного сырья 

6-05-0811-01 производство продукции растительного происхождения 

6-05-0811-02 производство продукции животного происхождения 

6-05-0811-03 мелиорация и водное хозяйство 

6-05-0811-04 агробизнес 

6-05-0811-05 защита растений и карантин 

6-05-0812-01 техническое обеспечение производства сельскохозяйственной продукции 

6-05-0812-02 техническое обеспечение хранения и переработки сельскохозяйственной продукции 

6-05-0812-03 технический сервис в агропромышленном комплексе 

6-05-0812-04 энергетическое обеспечение сельского хозяйства 

6-05-0831-01 водные биоресурсы и аквакультура 

6-05-0841-01 ветеринарная санитария и экспертиза 

6-05-0841-02 ветеринарная фармация 

6-05-1021-01 охрана труда на производстве 

7-07-0841-01 ветеринарная медицина 
  

______________________________ 
* Код и наименование специальности указываются в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации». 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

6 

5. Для лиц, прошедших обучение в профильных классах (группах) военно-
патриотической направленности: 

  
Код специальности* Наименование специальности* 

Учреждение образования «Военная академия Республики Беларусь» 

6-05-1031-01 управление подразделениями Сухопутных войск 

6-05-1031-03 управление подразделениями ракетных войск и артиллерии 

6-05-1031-04 управление воздушными судами государственной авиации 

6-05-1031-06 управление воздушным движением в государственной авиации 

6-05-1031-07 правовое обеспечение деятельности внутренних войск 

6-05-1031-09 идеологическая работа в подразделениях Вооруженных Сил 

6-05-1031-11 управление подразделениями разведки 

6-05-1031-12 управление воздушно-десантными подразделениями 

6-05-1031-14 эксплуатация специальных радиотехнических систем 

6-05-1031-15 эксплуатация инфокоммуникационных и автоматизированных систем управления 
специального назначения 

6-05-1031-16 эксплуатация систем радиомониторинга и радиопротиводействия 

6-05-1031-17 эксплуатация авиационной техники и средств радиотехнического обеспечения 
полетов государственной авиации 

6-05-1031-18 эксплуатация наземных систем вооружения 

Военный факультет в Белорусском государственном университете 

6-05-0531-03 радиационная, химическая и биологическая защита 

6-05-0532-06 геоинформационные системы 

Военно-технический факультет в Белорусском национальном техническом университете 

6-05-0311-02 экономика и управление 

6-05-0715-07 эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

7-07-0732-01 строительство зданий и сооружений 

Военный факультет в учреждении образования «Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники» 

6-05-0611-06 системы и сети инфокоммуникаций 

6-05-0713-03 радиосистемы и радиотехнологии 

Военный факультет в учреждении образования «Белорусская государственная академия авиации» 

6-05-1031-19 эксплуатация аэродромов и средств наземного обеспечения полетов 

Военно-транспортный факультет в учреждении образования «Белорусский государственный 
университет транспорта» 

6-05-1031-08 управление системами транспортного и автотехнического обеспечения 

Военный факультет в учреждении образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы» 

6-05-1031-02 тыловое обеспечение войск 

Государственное учреждение образования «Институт пограничной службы Республики Беларусь» 

6-05-1034-01 пограничная безопасность 
  

______________________________ 
* Код и наименование специальности указываются в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации». 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

7 

  Приложение 4 
к Положению о порядке 
организации и проведения 
централизованного тестирования 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
21.03.2024 № 197)  

  
Форма 

БАЗА 
данных абитуриентов 

Пункт проведения тестирования _____________________________________________ 
(наименование) 

  

Фамилия 
Собственное 

имя 
Отчество, если 

таковое имеется

Документ, 
удостоверяющий 

личность 
Пол 

Код 
пункта 
прове-
дения 
тести-

рования

Код 
учреж-
дения 

образо-
вания

Населенный 
пункт 

Код 
учебного 
предмета

Язык

Тип или 
вид 

учреж-
дения 
обра- 

зования

Уровень 
изучения 
учебного 
предмета 

Год 
окон- 
чания 
учреж-
дения 
обра- 

зования

Дополнительная 
подготовка 

Дата 
реги-

страции

Год 
окон-
чания 
УВО 

Реги- 
стра- 
цион- 

ный взнос 

Пункт 
реги-

страции

Фамилия, 
собственное 

имя, отчество, 
если таковое 

имеется, 
технического 

секретаря 

Срок 
действия 

документа, 
удосто- 

веряющего 
личность 

серия 
(при 
нали- 
чии) 

номер 
факуль-

татив 

занятия 
с репе-

титором 

курсы 
при 

УВО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

                                              

  
Примечание. Графы настоящей формы заполняются следующим образом: 
графа 1 – фамилия (фамилия абитуриента); 
графа 2 – собственное имя (собственное имя абитуриента); 
графа 3 – отчество, если таковое имеется (отчество абитуриента, если таковое имеется); 
графа 4 – серия (при наличии) документа, удостоверяющего личность (серия (при наличии) документа, удостоверяющего личность абитуриента); 
графа 5 – номер документа, удостоверяющего личность (номер документа, удостоверяющего личность абитуриента); 
графа 6 – пол (пол абитуриента); 
графа 7 – код пункта проведения тестирования (код пункта проведения тестирования, в котором абитуриент проходит централизованное тестирование, в соответствии с кодировкой 

РИКЗ); 
графа 8 – код учреждения образования (код учреждения образования в соответствии с кодировкой РИКЗ, которое окончил (в котором обучается) абитуриент); 
графа 9 – населенный пункт (населенный пункт, в котором расположено учреждение образования, оконченное (оканчиваемое) абитуриентом: 1 – г. Минск, 2 – областной центр, 3 – 

районный центр, 4 – город, 5 – поселок городского типа, 6 – сельский населенный пункт); 
графа 10 – код учебного предмета (код учебного предмета в соответствии с кодировкой РИКЗ); 
графа 11 – язык (язык представления педагогического теста: 0 – белорусский, 1 – русский); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

8 

графа 12 – тип или вид учреждения образования (тип или вид учреждения образования, которое окончил (в котором обучается) абитуриент: 1 – средняя школа, 2 – гимназия, 3 – 
лицей, 4 – учреждение среднего специального образования, 5 – учреждение высшего образования); 

графа 13 – уровень изучения учебного предмета (уровень изучения учебного предмета: 1 – базовый, 2 – повышенный); 
графа 14 – год окончания учреждения образования (год окончания учреждения образования абитуриентом); 
графа 15 – факультатив, дополнительная подготовка (факультатив, дополнительная подготовка: 1 – «да», 0 – «нет»); 
графа 16 – занятия с репетитором, дополнительная подготовка (занятия с репетитором, дополнительная подготовка: 1 – «да», 0 – «нет»); 
графа 17 – курсы при УВО, дополнительная подготовка (курсы при УВО, дополнительная подготовка: 1 – «да», 0 – «нет»); 
графа 18 – дата регистрации (дата регистрации абитуриента); 
графа 19 – год окончания учреждения высшего образования (год окончания учреждения высшего образования лиц, имеющих высшее образование); 
графа 20 – регистрационный взнос (регистрационный взнос: 1 – «оплачено», 0 – «льгота»); 
графа 21 – пункт регистрации (код пункта регистрации, осуществившего регистрацию абитуриента, в соответствии с кодировкой РИКЗ); 
графа 22 – фамилия, собственное имя, отчество, если таковое имеется, технического секретаря (фамилия, собственное имя, отчество, если таковое имеется, технического секретаря, 

зарегистрировавшего данного абитуриента); 
графа 23 – срок действия документа, удостоверяющего личность (срок действия документа, удостоверяющего личность абитуриента). 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

9 

  Приложение 6 
к Положению о порядке 
организации и проведения 
централизованного тестирования
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
21.03.2024 № 197)  

  
Форма 1 

  
Пункт регистрации __________________________________________ 

(наименование пункта регистрации) 
  

ЗАЯВЛЕНИЕ № 
     
        

  
(все заполняется печатными буквами, при выборе нужного варианта ответа  

поставить метку х ) 

  

Фамилия 
  
                 

  

Собственное имя 
  
                 

  
Отчество (если 
таковое имеется)  

  
                 

  

Документ 
  Серия 

(при наличии) Номер
  Срок 

действия 
 

   

  
Адрес,  
контактный телефон 

                 
                 

  
                   

  

Код учреждения образования 
      
      

  
  Пол: мужской     женский
        

  
Населенный пункт:  г. Минск  областной центр    районный центр 

  
   другой город  поселок городского типа сельский населенный пункт 

  
Тип или вид учреждения образования: 

  
   средняя школа    гимназия  лицей    УССО    УВО 
                    

  

Год окончания учреждения общего среднего образования 
          
          

  
Год окончания учреждения высшего образования 
(при наличии высшего образования) 

          
          

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

10 

Код и наименование учебного предмета 
01 

Русский 
язык 

02 
Белорусский 

язык 

03 
Физика

04 
Математика

05 
Химия

06 
Биология

07 
Английский 

язык 

08 
Немецкий 

язык 

09 
Испанский 

язык 

10 
Французский 

язык 

11 
История 
Беларуси

12 
Обществоведение

13 
География 

14 
Всемирная 

история 

15 
Китайский 

язык 
Укажите учебные предметы, по которым будете 
проходить централизованное тестирование 

                              

Укажите язык представления теста русский х           х х х х         х 

белорусский   х                           
Дополнительная 
информация 

уровень изучения 
учебного 
предмета 

базовый                               
повышенный                               

дополнительная 
подготовка 
по учебным 
предметам 

факультатив                               
занятия 
с репетитором 

                              

курсы при УВО                               

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

11 

Согласен(на) с регистрацией на: 
  
_____________________________ в _____________________________________________ 

(учебный предмет) (наименование пункта проведения тестирования) 
  

Согласен(на) с регистрацией на: 
  

_____________________________ в _____________________________________________ 
(учебный предмет) (наименование пункта проведения тестирования) 

  
Согласен(на) с регистрацией на: 
  
_____________________________ в _____________________________________________ 

(учебный предмет) (наименование пункта проведения тестирования) 
  

Регистрационный взнос:     оплачено      льгота 
  

С правилами участия в централизованном тестировании ознакомлен(а). Согласен(на) 
на обработку и использование персональных данных для организации, подготовки, 
проведения централизованного тестирования и анализа его результатов, а также 
для участия в конкурсе на получение общего высшего и специального высшего 
образования. 

  
        20___       
        ____________________________   ______________________________

(дата) (подпись абитуриента 
(представителя абитуриента) 

  (подпись технического секретаря) 

  
Форма 2 

  
Пункт рэгістрацыі __________________________________________ 

(назва пункта рэгістрацыі) 
  

ЗАЯВА № 
     
        

  
(усё запаўняецца друкаванымі літарамі, пры выбары патрэбнага адказу  

паставіць метку) х ) 

  

Прозвішча 
  
                                        

  

Уласнае імя 
  
                                        

  
Імя па бацьку 
(калі такое ёсць) 

  
                                        

  

Дакумент 
  Серыя 

(пры наяўнасці) 
      

Нумар 
        Тэрмін 

дзеяння 
      

                    

  
Адрас,  
кантактны тэлефон 

                                        
                                        

  
                                          

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

12 

Код установы адукацыі 
            
            

  
  Пол:     мужчынскі      жаночы 
              

  
Населены пункт:    г. Мінск    абласны цэнтр    раённы цэнтр 

  
   іншы горад    пасёлак гарадскога тыпу    сельскі населены пункт 

  
Тып ці від установы адукацыі: 

  
   сярэдняя школа    гімназія  ліцэй    УССА    УВА 
                    

  

Год заканчэння ўстановы агульнай сярэдняй адукацыі 
          
          

  
Год заканчэння ўстановы вышэйшай адукацыі 
(пры наяўнасці вышэйшай адукацыі) 

          
          

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

13 

Код і назва вучэбнага прадмета 
01 

Руская 
мова 

02 
Беларуская 

мова 

03 
Фізіка

04 
Матэматыка 

05
Хімія

06 
Біялогія

07 
Англійская 

мова 

08 
Нямецкая 

мова 

09 
Іспанская 

мова 

10 
Французская 

мова 

11 
Гісторыя 
Беларусі 

12 
Грамадазнаўства 

13 
Геаграфія 

14 
Сусветная 
гісторыя 

15 
Кітайская 

мова 
Укажыце вучэбныя прадметы, па якіх будзеце 
праходзіць цэнтралізаванае тэсціраванне 

                              

Укажыце мову прадстаўлення 
тэста 

руская x           x x x x         х 

беларуская   x                           
Дадатковая 
інфармацыя 

узровень 
вывучэння 
прадмета 

базавы                               
павышаны                               

дадатковая 
падрыхтоўка 
па прадметах 

факультатыў                               
заняткі 
з рэпетытарам 

                              

курсы пры УВА                               

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

14 

Згодзны(а) з рэгістрацыяй на: 
  

_____________________________ у _____________________________________________
(вучэбны прадмет) (назва пункта правядзення тэсціравання) 

  

Згодзны(а) з рэгістрацыяй на: 
  

_____________________________ у _____________________________________________
(вучэбны прадмет) (назва пункта правядзення тэсціравання) 

  

Згодзны(а) з рэгістрацыяй на: 
  

_____________________________ у _____________________________________________
(вучэбны прадмет) (назва пункта правядзення тэсціравання) 

  

Рэгістрацыйны ўзнос:    аплачана    ільгота 
  

З правіламі ўдзелу ў цэнтралізаваным тэсціраванні азнаёмлены(а). Згодны(а) на апрацоўку 
і выкарыстанне персанальных дадзеных для арганізацыі, падрыхтоўкі, правядзення 
цэнтралізаванага тэсціравання і аналізу яго вынікаў, а таксама для ўдзелу ў конкурсе 
на атрыманне агульнай вышэйшай і спецыяльнай вышэйшай адукацыі. 

  

        20___   
        ____________________________ ______________________________

(дата) (подпіс абітурыента
(прадстаўніка абітурыента)

(подпіс тэхнічнага сакратара)

  
  Приложение 7 

к Положению о порядке 
организации и проведения 
централизованного тестирования 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
21.03.2024 № 197)  

  
Форма 1 

  

Пункт регистрации __________________________________________ 
(наименование пункта регистрации) 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ №
   

  
  

(все заполняется печатными буквами, при выборе нужного варианта ответа  
поставить метку х )

  

Фамилия 
  
                 

  

Имя 
  
                 

  

Отчество (если такоое 
имеется)  

  
                 

  

 

Документ 
  Серия 

(при наличии) Номер
  Срок 

действия 
 

   
  

Адрес, контактный телефон 
        
        

  

                          
  

Гражданство 
  
             

  

Страна проживания 
  
                              

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

15 

Код и наименование 
учебного предмета 

01 
Русский 

язык 

02 
Белорусский 

язык 

03 
Физика

04 
Математика

05 
Химия

06 
Биология

07 
Английский 

язык 

08 
Немецкий 

язык 

09 
Испанский 

язык 

10 
Французский 

язык 

11 
История 
Беларуси

12 
Обществоведение

13 
География

14 
Всемирная 

история 

15 
Китайский 

язык 
Укажите учебные предметы, 
по которым будете проходить 
централизованное 
тестирование 

                              

Укажите язык 
представления 
теста 

русский x           x x x x         х 

белорусский   x                           

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

16 

Согласен(на) с регистрацией на: 
  

_____________________________ в _____________________________________________ 
(учебный предмет) (наименование пункта проведения тестирования) 

  

Согласен(на) с регистрацией на: 
  

_____________________________ в _____________________________________________ 
(учебный предмет) (наименование пункта проведения тестирования) 

  

Согласен(на) с регистрацией на: 
  

_____________________________ в _____________________________________________ 
(учебный предмет) (наименование пункта проведения тестирования) 

  

Регистрационный взнос:     оплачено      льгота 
  

С правилами участия в централизованном тестировании ознакомлен(а). Согласен(на) 
на обработку и использование персональных данных для организации, подготовки, 
проведения централизованного тестирования и анализа его результатов, а также 
для участия в конкурсе на получение общего высшего и специального высшего 
образования. 

  

        20___       
        ____________________________   ______________________________

(дата) (подпись абитуриента)   (подпись технического секретаря) 
  

Форма 2 
  

Пункт рэгістрацыі __________________________________________ 
(назва пункта рэгістрацыі) 

  

ЗАЯВА № 
     
        

  

(усё запаўняецца друкаванымі літарамі, пры выбары патрэбнага адказу  
паставіць метку) х ) 

  

Прозвішча 
  
                                        

  

Імя 
  
                                        

  

Імя па бацьку 
(калі такое ёсць) 

  
                                        

  

Дакумент 
  Серыя 

(пры наяўнасці) 
      

Нумар 
        Тэрмін 

дзеяння 
      

                    
  

Адрас, кантактны тэлефон 
                              
                              

  

                                                
  

Грамадзянства 
  
                              

  

Краіна пражывання 
  
                              

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

17 

Код і назва вучэбнага 
прадмета 

01 
Руская 
мова 

02 
Беларуская 

мова 

03 
Фізіка 

04 
Матэматыка 

05
Хімія

06 
Біялогія

07 
Англійская 

мова 

08 
Нямецкая 

мова 

09 
Іспанская 

мова 

10 
Французская 

мова 

11 
Гісторыя 
Беларусі

12 
Грамадазнаўства 

13 
Геаграфія

14 
Сусветная 
гісторыя 

15 
Кітайская 

мова 
Укажыце вучэбныя прадметы, 
па якіх будзеце праходзіць 
цэнтралізаванае тэсціраванне 

                              

Укажыце мову 
прадстаўлення 
тэста 

руская x           x x x x         х 

беларуская   x                           

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52934 

18 

Згодзны(а) з рэгістрацыяй на: 
  
_____________________________ у _____________________________________________ 

(вучэбны прадмет) (назва пункта правядзення тэсціравання) 
  

Згодзны(а) з рэгістрацыяй на: 
  
_____________________________ у _____________________________________________ 

(вучэбны прадмет) (назва пункта правядзення тэсціравання) 
  

Згодзны(а) з рэгістрацыяй на: 
  
_____________________________ у _____________________________________________ 

(вучэбны прадмет) (назва пункта правядзення тэсціравання) 
  

Рэгістрацыйны ўзнос:    аплачана      ільгота 
  

З правіламі ўдзелу ў цэнтралізаваным тэсціраванні азнаёмлены(а). Згодны(а) на апрацоўку 
і выкарыстанне персанальных дадзеных для арганізацыі, падрыхтоўкі, правядзення 
цэнтралізаванага тэсціравання і аналізу яго вынікаў, а таксама для ўдзелу ў конкурсе 
на атрыманне агульнай вышэйшай і спецыяльнай вышэйшай адукацыі. 

  
        20__       
        _____________________________   ______________________________

(дата) (подпіс абітурыента)   (подпіс тэхнічнага сакратара) 
  
  




